

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Lệ Xá năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện về triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Tiên Lữ năm 2024.

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Lệ Xá xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (sau đây gọi tắt là phong trào) trên địa bàn xã Lệ Xá năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai sâu rộng, tạo chuyển biến mạnh mẽ và nâng cao chất lượng phong trào, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền; vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phong trào các cấp trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện phong trào; phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng, tạo cơ chế quản lý đồng bộ để phong trào phát triển bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện phong trào đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, chú trọng nâng cao chất lượng; thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ các giải pháp để nâng cao hiệu quả trong tổ chức thực hiện phong trào.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo các cấp trong quá trình tổ chức thực hiện phong trào.

- Các ngành, đoàn thể chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể, phù hợp với các nội dung của phong trào, gắn với nhiệm vụ chính trị và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị và các địa phương.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022-2026. Gắn việc tổ chức thực hiện các nội dung của

phong trào với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình hành động số 34-CTr/TU, ngày 15/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 31/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 31/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 25/4/2022 của UBND huyện về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022-2026 trên địa bàn huyện Tiên Lữ.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch của UBND xã về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022-2026. Gắn việc tổ chức thực hiện các nội dung của phong trào với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình hành động số 34-CTr/TU, ngày 15/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 31/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 31/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 10/8/2021 của UBND huyện về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững đất nước”

3. Đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền về vai trò ý nghĩa, nội dung phong trào. Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến làm tiền đề và khích lệ phong trào ở các địa phương. Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, chú trọng hình thức tuyên truyền trực quan bằng các thông điệp (treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, tờ rơi...) tại các điểm đông dân cư, các trục đường chính trên địa bàn xã và trên hệ thống truyền thanh, thông qua các cuộc họp và hội nghị; chuyển từ tuyên truyền cơ chế chính sách sang tuyên truyền cách làm, mô hình hay, cách làm sáng tạo để nhân ra diện rộng.

4. Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, Hồ sơ xét tặng, Danh hiệu "Gia đình văn hoá", "Thôn, tổ dân phố văn hoá", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu"; bình xét, công nhận Danh hiệu "Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền" theo quy định, đảm bảo thực chất, nâng cao chất lượng, hiệu quả. Chỉ đạo thực hiện phong trào "Xây dựng khu dân cư 3 không"; thành lập, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ liên gia, Tổ tự quản ở khu dân cư để phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Tăng cường công tác phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo; thường xuyên kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào các cấp; công tác bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện phong trào cho Ban chỉ đạo phong trào cơ sở.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát của Ban chỉ đạo xã đối với các thôn nhất là quy trình bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo công bằng, khách quan, dân chủ, chính xác.

6. Tiếp tục củng cố, hoàn thiện cơ sở vật chất và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao từ huyện đến cơ sở. Đổi mới và đa dạng hóa nội dung, phương thức tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí ở cơ sở gắn với thực tiễn đời sống xã hội và nhu cầu của người dân trong đó chú trọng tổ chức các liên hoan, hội diễn văn nghệ quần chúng, ngày hội văn hóa thể thao, giao lưu thi đấu thể thao...tạo điều kiện để người dân tham gia hoạt động sáng tạo, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của địa phương. Nhân rộng các mô hình Câu lạc bộ văn nghệ quần chúng ở cơ sở, mô hình phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng, phục vụ hiệu quả cho người dân khai thác thông tin, tiếp cận tri thức để học tập suốt đời.

7. Xây dựng các mô hình điển hình trong phong trào xây dựng "Gia đình văn hóa", "Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền", "Gia đình 05 không, 03 sạch"; "Nuôi con khỏe, dạy con ngoan", "Gia đình học tập, dòng họ học tập", "Gia đình nông dân làm kinh tế giỏi", "Làng văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa"; duy trì và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

8. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án "Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hiệu quả thiết chế văn hoá cơ sở, góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; huy động nguồn lực đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp, tăng cường trang thiết bị cho hệ thống thiết chế văn hoá cơ sở từng bước đạt chuẩn theo quy định Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

9. Phối hợp tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho Ban chỉ đạo và cán bộ tham gia thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" cấp xã và các thôn, khu phố; Tham gia các Chương trình giao lưu văn hóa, nghệ thuật do tỉnh, huyện tổ chức như: Liên hoan âm thực tỉnh Hưng Yên, Liên hoan Văn nghệ quần chúng các làng, khu phố văn hóa tiêu biểu, Hội thi Câu lạc bộ Gia đình Văn hóa tiêu biểu và các hoạt động khác.

10. Tiếp tục gắn kết phong trào với thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của các ban, ngành, đoàn thể với các phong trào, cuộc vận động như: "Dân vận khéo", "Đạy tốt - Học tốt", "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", "Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp", "Tuổi cao - Gương sáng", "Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi", "Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới", "Xây dựng gia đình 05 không, 03 sạch", "Học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ, công nhân viên chức", "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", "Cựu Chiến binh gương mẫu", "Tuổi trẻ Việt Nam sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại", "Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các đơn vị lực lượng vũ trang"; "Xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú trong Quân đội"...

11. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Phong trào huyện và Ủy ban nhân dân xã.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn dự toán ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có)

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa & Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo triển khai đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch và thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn xã; tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện.

- Phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo xã hướng dẫn các thôn thực hiện Phong trào xây dựng "Gia đình văn hoá", "Làng văn hoá", "Tổ dân phố văn hoá"; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tổ chức các hoạt động tuyên truyền và thực hiện Đề án truyền thông về phát triển phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Kịp thời cập nhật, triển khai các nội dung liên quan đến hướng dẫn thực hiện các tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện phong trào; phổ biến, nhân rộng mô hình giữ vững và phát huy các danh hiệu văn hóa, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND xã Lê xá về thực hiện Đề án "Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hiệu quả thiết chế văn hoá cơ sở, góp phần xây dựng Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025" theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và xây dựng đời sống văn hóa trong cộng đồng; tham gia các Hội thi, hội diễn, giao lưu văn hóa, nghệ thuật theo Kế hoạch của UBND huyện, sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

- Tham mưu tổ chức và phối hợp với Ban Tuyên giáo xã tổ chức các hội nghị tuyên truyền, triển khai Nghị định 86/2023-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn về trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; tập huấn nâng cao nghiệp vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, lập hồ sơ, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa cho cán bộ làm công tác Phong trào ở cơ sở; Biên soạn, in ấn tài liệu, băng rôn, tờ rơi truyền truyền về phong trào cấp phát cho các địa phương.

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn tham gia các Chương trình giao lưu văn hóa, nghệ thuật do huyện tổ chức: Liên hoan Văn nghệ quần chúng các làng, khu phố văn hóa tiêu biểu, Hội thi Câu lạc bộ Gia đình Văn hóa tiêu biểu ...

## **2. Công chức Văn phòng – Thông kê**

Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hoá và Thông tin tham mưu với UBND xã xét công nhận và khen thưởng gia đình văn hóa; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

## **3. Công chức Tài chính – Kế toán**

Chủ trì tham mưu với Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí hoạt động cho Ban chỉ đạo phong trào các cấp theo Thông tư Liên tịch số 144/2014/TTLT BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa các cấp.

## **4. Các nhà trường**

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Mỗi thầy cô là một tấm gương tự học tập, sáng tạo”, duy trì phong trào thi đua “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường học và xây dựng đơn vị Trường đạt chuẩn văn hóa.

## **5. Công chức Lao động, Thương binh và Xã hội**

Chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội, chăm sóc, giáo dục trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội.

## **6. Công chức Tư pháp**

Chủ trì, tham mưu tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

## **7. Công chức Địa chính**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan hoàn thiện việc xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đầu tư xây dựng, nâng cấp hoàn thiện thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở để hoàn thành mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan trong việc thẩm định và hướng dẫn triển khai quy hoạch xây dựng, cải tạo và nâng cấp các thiết chế văn hóa, thể thao đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; hướng dẫn quy hoạch nghĩa trang nhân dân.

- Phối hợp với các cơ quan tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo các thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã theo đúng quy định của pháp luật hiện hành về đầu tư công, ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”, thực hiện văn hóa giao thông.

### **9. Công an xã**

Chủ trì chỉ đạo, triển khai phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội” và các phong trào của ngành nhằm đảm bảo an ninh trật tự.

### **10. Đài Truyền thanh xã**

Tăng cường tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung và quá trình triển khai thực hiện Phong trào gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Chú trọng phản ánh, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, sáng tạo hiệu quả, đồng thời phê phán những hủ tục lạc hậu, chạy theo thành tích, lãng phí, tiêu cực, gây phản cảm trong cộng đồng dân cư, nhất là việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

### **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động, đảm bảo phù hợp với thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, làng, khu phố văn hoá” đảm bảo thực chất, tránh hình thức, chạy theo thành tích. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”. Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình “Xây dựng khu dân cư 3 không”. Vận động nhân dân tích cực thực hiện tốt hương ước, quy ước của địa phương.

### **12. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Hưng Yên có kiến thức, có đạo đức, có sức khỏe, có trách nhiệm với gia đình và xã hội, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

### **13. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã**

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai tới Đoàn viên Thanh niên trong xã thực hiện nghiêm nếp sống văn minh trong việc cưới; duy trì và nhân rộng mô hình “Cưới vui tiết kiệm” trong đoàn viên, thanh niên; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tiền hôn nhân và tuyên dương các gia đình trẻ tiêu biểu.

- Phối hợp với các ngành, địa phương xây dựng và duy trì hoạt động của các

thiết chế văn hóa, các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu niên.

#### **14. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo xã**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức các chương trình phối hợp, lồng ghép phong trào với các hoạt động chính trị, chuyên môn của đơn vị để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức, triển khai các hoạt động của phong trào đạt hiệu quả cao.

#### **15. Ban chỉ đạo các xã, thị trấn**

- Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo xã xây dựng Kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo, thiết thực, hiệu quả, chú trọng nâng cao chất lượng phong trào và các danh hiệu văn hoá.

- Tích cực chỉ đạo việc xây dựng và nâng cao chất lượng làng, khu phố văn hóa; gắn phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và các phong trào thi đua yêu nước khác ở địa phương. Tổ chức thực hiện việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hoá đảm bảo thực chất, tránh hình thức, chạy theo thành tích. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung của phong trào tại các thôn, khu phố.

- Tích cực huy động nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cấp tiến tới hoàn thiện và nâng cao hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn, đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí cho nhân dân.

Căn cứ Kế hoạch, các ngành thành viên Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; Báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (trước ngày 15/6/2024) và 01 năm (trước ngày 15/11/2024) về Công chức Văn hóa và Thông tin để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ban chỉ đạo huyện theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- BCĐ huyện (TT phòng Văn hóa);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BCĐ phong trào xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Chủ tịch**

**Trần Văn Diệp**